

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

สรุปรายงานผู้สอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทในปี 2561 ตรวจสอบโดยคุณชรัส สันติอัครวราภรณ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4523 จากบริษัท สำนักงาน อี วาย จำกัด ได้แสดงความเห็นในรายงานสอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไข ว่างบการเงินได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานอย่างถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด(มหาชน) (บริษัทฯ) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทฯ ตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญอย่างยิ่งตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

ก) การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายสินค้าถือเป็นรายการบัญชีที่สำคัญยิ่งรายการหนึ่งของบริษัทฯ เนื่องจากจำนวนรายได้ที่บันทึกในบัญชีจะส่งผลกระทบต่อผลกำไรขาดทุนประจำปีของบริษัทฯ ประกอบกับบริษัทฯ มีลูกค้าจำนวนมากภายในหลายกลุ่มธุรกิจซึ่งมีเงื่อนไขทางการค้าที่แตกต่างกัน ด้วยเหตุนี้ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษกับการรับรู้รายได้จากการขายของบริษัทฯ

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของบริษัทฯ โดยการทำความเข้าใจและประเมินประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้เคียงรอบระยะเวลาบัญชี สอบทานใบลดหนี้ที่บริษัทฯ ออกให้แก่ลูกค้าภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีและทำการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้จากการขายและสอบทานใบสำคัญทั่วไปเพื่อตรวจหาความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขาย

ข) คดีฟ้องร้อง

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 28.5 บริษัทฯ มีคดีฟ้องร้องที่เกี่ยวข้องกับสัญญาจัดจำหน่ายสินค้า โดยศาลชั้นต้นและศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ ชำระเงินค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยแก่โจทก์ ซึ่งบริษัทฯ ได้ยื่นฎีกาต่อศาลฎีกา โดยในขณะนี้คดียังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

เนื่องจากคดีความดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด ฝ่ายบริหารจึงจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องนี้เพื่อใช้ในการประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความ โดยการพิจารณาข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงเมื่อคดีดังกล่าวสิ้นสุด อาจแตกต่างไปจากที่ฝ่ายบริหารได้ประมาณการไว้ จึงทำให้มีความเสี่ยงเกี่ยวกับการรับรู้ประมาณการหนี้สินจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายดังกล่าว

ข้าพเจ้าได้สอบถามฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายภายนอกของบริษัทฯ เกี่ยวกับรายละเอียดและความคืบหน้าของคดีฟ้องร้อง ตลอดจนวิธีการที่ผู้บริหารใช้ในการประมาณการหนี้สินจากคดีฟ้องร้อง สอบถามฝ่ายบริหารเกี่ยวกับดุลยพินิจใช้ในการประมาณการหนี้สินจากคดีฟ้องร้องดังกล่าว สอบทานเอกสารโต้ตอบระหว่างบริษัทฯ และที่ปรึกษากฎหมายภายนอกของบริษัทฯ ส่งหนังสือยืนยันไปยังที่ปรึกษากฎหมายภายนอกของบริษัทฯ เพื่อให้รายงานรายละเอียดของคดีฟ้องร้อง สถานะของคดีความและความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายภายนอกเกี่ยวกับผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นกับบริษัทฯ เป็นลายลักษณ์อักษร และได้สอบทานการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับคดีฟ้องร้องในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ค) ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่อยู่ในรายงานประจำปีของบริษัทฯ (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆ ต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของบริษัทฯ ตามที่กล่าวข้างต้น และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าวและการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินการต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัทฯ

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือ ความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิดการปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่า การเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจของบริษัทและบริษัทร่วม (กลุ่มบริษัท) เพื่อแสดงความเห็นต่อบการเงิน ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามิได้มีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

ชรัส สันติวิศวกรรม

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4523

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 27 กุมภาพันธ์ 2562

สรุปรายงานทางการเงิน

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)					
	31/12/2561		31/12/2560		31/12/2559	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	16.2	1.7	6.5	0.7	29.1	3.5
เงินลงทุนระยะสั้น	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ	202.4	21.2	187.8	21.3	152.9	18.4
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	192.2	20.1	181.5	20.6	145.0	17.5
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2.1)	(0.2)	(0.9)	(0.1)	(1.1)	(0.1)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	190.1	19.9	180.6	20.5	143.9	17.3
ลูกหนี้อื่น	12.3	1.3	7.2	0.8	9.0	1.1
สินค้าคงเหลือ	84.4	8.8	81.0	9.2	81.4	9.8
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7.9	0.8	6.4	0.7	6.3	0.8
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	310.9	32.6	281.7	32.0	269.7	32.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	503.6	52.8	432.9	49.1	386.4	46.6
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	24.9	2.6	24.9	2.8	24.9	3.0
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	35.8	3.8	37.7	4.3	40.9	4.9
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	56.1	5.9	77.7	8.8	77.3	9.3
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14.3	1.5	17.0	1.9	20.2	2.4
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3.8	0.4	3.6	0.4	4.0	0.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5.0	0.5	5.8	0.7	6.6	0.8
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	643.5	67.4	599.6	68.0	560.3	67.5
รวมสินทรัพย์	954.4	100.0	881.3	100.0	830.0	100.0

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)					
	31/12/2561		31/12/2560		31/12/2559	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	0.0	0.0	63.0	7.1	90.0	10.9
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	185.8	19.5	165.5	18.8	146.7	17.7
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	73.4	7.7	78.2	8.9	62.5	7.5
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	34.3	3.6	16.4	1.9	26.5	3.2
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	52.1	5.5	49.3	5.6	44.8	5.4
เจ้าหนี้อื่น	26.0	2.7	21.6	2.5	12.9	1.6
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	3.7	0.4	2.2	0.3	3.4	0.4
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	0.0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	12.7	1.3	1.7	0.2	2.7	0.3
รวมหนี้สินหมุนเวียน	202.2	21.2	232.4	26.4	242.8	29.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภายใต้สัญญาเข้าทางการเงิน - สุทธิ จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.0	0.5	5.2	0.6	3.4	0.4
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	8.8	0.9	6.4	0.7	5.9	0.7
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1.5	0.2	1.5	0.2	1.5	0.2
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	15.3	1.6	13.1	1.5	10.8	1.3
รวมหนี้สิน	217.5	22.8	245.5	27.9	253.6	30.6
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	170.3	17.8	170.3	19.3	213.5	25.7
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	168.4	17.6	165.3	18.8	145.8	17.5
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	0.2	0.0	0.8	0.1	10.9	1.3
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	36.6	3.8	36.0	4.1	35.3	4.3
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	0.6	0.1	0.4	0.0	0.1	0.0
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	17.0	1.8	17.0	1.9	15.7	1.9
ยังไม่จัดสรร	514.1	53.9	416.3	47.2	368.6	44.4
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	736.9	77.2	635.8	72.1	576.4	69.4
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	954.4	100.0	881.3	100.0	830.0	100.0

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2561

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)					
	ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	878.7	94.4	795.4	97.4	704.0	97.4
รายได้อื่น						
รายได้ค่านายหน้า	12.2	1.3	10.5	1.3	9.7	1.3
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	6.6	0.7	6.3	0.8	4.7	0.6
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	28.3	3.0	0.0	0.0	0.0	0.0
อื่นๆ	4.8	0.5	4.2	0.5	4.5	0.6
รวมรายได้	930.6	100.0	816.4	100.0	722.9	100.0
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน						
ต้นทุนขาย	406.4	43.7	380.7	46.6	336.3	46.5
ค่าใช้จ่ายในการขาย	319.0	34.3	241.3	29.6	206.3	28.5
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	156.0	16.8	179.0	21.9	165.2	22.9
รวมค่าใช้จ่าย	881.4	94.7	801.0	98.1	707.8	97.9
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม						
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	49.2	5.3	15.5	1.9	15.1	2.1
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	90.0	9.7	66.6	8.2	67.1	9.3
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	139.2	15.0	82.1	10.1	82.2	11.4
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1.3	0.1	2.0	0.2	2.8	0.4
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	137.9	14.8	80.1	9.8	79.4	11.0
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	8.8	0.9	1.5	0.2	1.6	0.2
กำไรสุทธิสำหรับปี	129.1	13.9	78.6	9.6	77.8	10.8
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	127.7	13.7	77.3	9.5	77.8	10.8
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.77		0.49		0.56	
กำไรสุทธิต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)	0.77		0.47		0.52	

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2561

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)		
	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิก่อนภาษี	137.9	80.1	79.4
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	13.8	14.0	12.6
โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1.2	(0.2)	(0.4)
ค่าเผื่อลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	(0.9)	(1.9)	1.4
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.0	(0.1)	0.1
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(0.7)	0.0	(0.6)
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(28.3)	0.0	0.0
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	0.0	(0.4)	(1.2)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1.6	0.6	0.6
รายจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	0.2	0.3	0.1
เงินปันผลรับจากการลงทุนในบริษัทอื่น	(6.6)	(6.3)	(4.7)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(90.0)	(66.6)	(67.1)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1.3	2.0	2.8
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	29.5	21.5	23.0
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(15.7)	(34.8)	(14.1)
สินค้าคงเหลือ	(2.6)	2.4	11.7
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1.5)	(0.2)	3.9
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.0	0.1	0.0
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	20.3	18.9	(13.9)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8.4	(0.2)	0.7
ผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจ่าย	(0.3)	0.0	0.0
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	38.1	7.7	11.3
จ่ายดอกเบี้ย	(1.3)	(2.0)	(2.6)
จ่ายภาษีเงินได้	(6.1)	(2.0)	(0.7)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	30.7	3.7	8.0

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2561

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)		
	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	18.8	18.8	18.8
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	6.6	6.3	4.7
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.8	0.0	0.8
เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	49.9	0.0	0.0
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(4.2)	(2.5)	(25.0)
เงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น	0.0	0.0	0.00
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(0.3)	0.3	(0.1)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	71.6	22.9	(0.8)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(63.0)	(27.0)	30.0
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	(2.8)	(4.0)	(3.3)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	2.3	8.5	1.6
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มขึ้น	0.8	1.5	11.4
เงินปันผลจ่าย	(29.9)	(28.2)	(21.6)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(92.6)	(49.2)	18.1
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	9.7	(22.6)	25.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	6.5	29.1	3.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	16.2	6.5	29.1

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลสำคัญทางการเงิน 3 ปี					อัตราร้อยละของการเติบโต	
รายการ	หน่วย	2561	2560	2559	2561	2560
งบกำไรขาดทุน (วิธีส่วนได้เสีย)		(ล้านบาท)				
รายได้จากการขาย		878.7	795.4	704.0	10	13.0
รายได้รวม		930.6	816.4	722.9	14	12.9
กำไรขั้นต้น		472.3	414.7	367.7	14	12.8
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล		49.2	15.5	15.1	217	2.6
ต้นทุนทางการเงิน		1.3	2.0	2.8	(35)	(28.6)
กำไรสุทธิก่อนหักภาษีเงินได้		47.9	13.5	12.3	255	9.8
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		8.8	1.5	1.6	478	(6.3)
กำไรสุทธิก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		39.1	12.0	10.7	226	12.1
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		90.0	66.6	67.1	35	(0.7)
กำไรสุทธิสำหรับปี		129.1	78.6	77.8	64	1.0
กำไรสุทธิเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		127.7	77.3	77.8	65	(0.6)
งบแสดงฐานะการเงิน (วิธีส่วนได้เสีย)		(ล้านบาท)				
สินทรัพย์รวม		954.4	881.3	828.8	8	6.2
หนี้สินรวม		217.5	245.5	252.3	(11)	(3.2)
ส่วนของผู้ถือหุ้น		736.9	635.8	576.4	16	10.3
หนี้สินสถาบันการเงิน		8.7	70.3	96.8	(88)	(27.4)

ข้อมูลสำคัญทางการเงิน 3 ปี					อัตราร้อยละ ของการเติบโต	
รายการ	หน่วย	2561	2560	2559	2561	2560
ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับหุ้นสามัญ						
จำนวนหุ้นทุนที่ออกและชำระแล้ว	(พันหุ้น)	168,433	165,259	145,832	1.9	13.3
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	4.37	3.85	3.95	13.7	(2.7)
มูลค่าตามที่ตราไว้ต่อหุ้น	(บาท)	1.00	1.00	1.00	0.0	0.0
กำไรต่อหุ้นปรับลด (วิธีส่วนได้เสีย)	(บาท)	0.77	0.49	0.56	63.8	(9.6)
กำไรต่อหุ้นปรับลด (วิธีเฉพาะกิจการ)	(บาท)	0.35	0.18	0.20	94.4	(10.0)
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น	(บาท)	0.18	0.18	0.15	0.0	20.0
อัตราส่วนทางการเงิน						
อัตรากำไรขั้นต้น	(ร้อยละ)	53.75	52.14	52.23	3.1	(0.2)
อัตรากำไรสุทธิ (วิธีส่วนได้เสีย)	(ร้อยละ)	14.53	9.72	11.05	49.5	(12.1)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (วิธีส่วนได้เสีย)	(ร้อยละ)	23.2	35.9	29.5	(35.5)	29.2
อัตราการจ่ายเงินปันผล (วิธีเฉพาะกิจการ)	(ร้อยละ)	51.6	91.7	73.2	(43.8)	25.4
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	13.5	8.9	9.4	51.8	(5.0)
อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	17.5	12.2	13.5	41.9	(8.4)
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.54	1.21	1.10	26.8	9.2
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	84	80	74	5	8.1
ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	79	84	101	(6.0)	(16.8)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.3	0.4	0.4	(23.5)	(12.2)
อัตราส่วนหนี้สินสถาบันการเงินต่อส่วน ของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0	0.1	0.2	(89.3)	(34.1)

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมของธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทร่วม

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเทอร์เน็ตช้อปปิ้งออนไลน์ จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์สินค้าอุปโภคบริโภค มีความเชี่ยวชาญในด้านการตลาด โดยจะบริหารแบรนด์หรือตราสินค้าที่บริษัทฯ เป็นผู้จัดจำหน่ายให้เป็นที่รู้จัก และรักษาให้กลุ่มลูกค้าเป้าหมายให้คงความนิยมในแบรนด์อย่างต่อเนื่องผ่าน กิจกรรมทางการตลาดที่บริษัทฯ ได้กำหนดไว้ นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีความชำนาญในด้านการจัดจำหน่าย โดยมีเครือข่ายช่องทางการจัดจำหน่ายที่ครอบคลุมทั่วประเทศไทย ทั้งร้านค้าสมัยใหม่หรือโมเดิร์นเทรด ร้านค้าแบบดั้งเดิม และผ่านรถขายเงินสด รวมถึงช่องทางการจัดจำหน่ายอื่นๆ อาทิ ธุรกิจขายตรง และ E-commerce เป็นต้น

ทั้งนี้ สินค้าอุปโภคบริโภคที่บริษัทฯ ดำเนินการจัดจำหน่ายหรือเป็นตัวแทนจำหน่ายนั้น แบ่งเป็น 4 กลุ่มหลัก ได้แก่ กลุ่มสินค้าสำหรับแม่และเด็ก (Baby and Mom) กลุ่มอาหารและเครื่องดื่ม (Food and Beverage) กลุ่มสินค้าของใช้ประจำวันและของใช้ในครัวเรือน (Personal Care and Household) และกลุ่มสินค้าสำหรับผู้สูงอายุ (Senior)

2. ผลการดำเนินงาน

ในปี 2561 บริษัทฯและบริษัทร่วมมีรายได้รวมจำนวน 949.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 114.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.7 มีกำไรสุทธิจำนวน 127.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าจำนวน 50.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.2 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

รายได้

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าทั้งสิ้นในปี 2561 จำนวน 878.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 83.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์สำหรับแม่และเด็กจำนวน 71 ล้านบาท และจากการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคเพิ่มขึ้น 12.3 ล้านบาท

บริษัทฯ มีรายได้อื่นในปี 2561 จำนวน 51.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า จำนวน 30.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 146.2 โดยเพิ่มขึ้นจากกำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 28.3 ล้านบาท รายได้ค่านายหน้าเพิ่มขึ้น 1.6 ล้านบาท และรายได้อื่นๆ 0.9 ล้านบาท

รายได้อื่น ๆ	2561	2560	เปลี่ยนแปลง
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(+/-)
รายได้ค่านายหน้า	12.2	10.6	1.6
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	6.5	6.3	0.2
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	28.3	-	28.3
รายได้อื่นๆ	4.9	4.2	0.7
รวมรายได้อื่นๆ	51.9	21.1	30.8

อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2561 เท่ากับร้อยละ 53.8 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า (ร้อยละ 52.1) เนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นในกลุ่มผลิตภัณฑ์สำหรับแม่และเด็ก มีการปรับโครงสร้างราคาให้เหมาะสม และจากการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ โดยมีการคัดเลือกและต่อรองราคาจากผู้ผลิตสินค้า (Supplier)

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมประจำปี 2561 มีจำนวน 90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 23.4 ล้านบาท จากปีก่อนหน้า หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.1 เนื่องจากผลประกอบการทั้งยอดขายและกำไรสุทธิของบริษัทร่วมดีขึ้นจากปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2561 มีจำนวนเท่ากับ 319 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อยอดขายร้อยละ 36.3 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 77.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.2 โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นมาจากการเพิ่มจำนวนบุคลากร และค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายและการนำสินค้าใหม่ที่บริษัทฯ รับเป็นผู้จัดจำหน่ายไปวางจำหน่ายในช่องทางต่างๆ เพิ่มมากขึ้น นอกจากนี้ในปี 2561 ยังมีการจัดประเภทรายการใหม่สำหรับรายการที่เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารที่มีลักษณะเป็นค่าใช้จ่ายในการขายที่รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหารไปเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย

ในขณะที่ยังมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2561 มีจำนวนเท่ากับ 156 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อยอดขายร้อยละ 17.8 ลดลงจากปีก่อนหน้า 23.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.8 โดยสาเหตุหลักมาจากการจัดประเภทรายการใหม่สำหรับรายการที่เกี่ยวกับการขายดังที่กล่าวในวรรคก่อน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินในปี 2561 มีจำนวนเท่ากับ 1.3 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า 0.7 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 35.1 เนื่องจากการจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นให้กับสถาบันการเงิน

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2561 มีจำนวนเท่ากับ 8.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 7.3 ล้านบาท จากการที่บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานก่อนส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในปี 2561 จำนวนเท่ากับ 49.3 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.6 ต่อยอดขาย หรือร้อยละ 5.3 ต่อรายได้รวม เพิ่มขึ้น 33.8 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า ซึ่งเมื่อรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนโดยวิธีส่วนได้เสียจากบริษัทร่วมแล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 129.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนกำไรต่อยอดขายร้อยละ 14.7 หรือร้อยละ 13.9 ต่อรายได้รวม เพิ่มขึ้นเท่ากับ 50.6 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า

ในปี 2561 บริษัทฯ มีรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เป็นผลขาดทุนที่เกิดจากการประมาณการผลประโยชน์พนักงานตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยของบริษัทฯ และบริษัทร่วมซึ่งแสดงไว้เป็นสุทธิหลังหักภาษีเงินได้ จำนวนเท่ากับ 1.5 ล้านบาท ทำให้มีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีเท่ากับ 127.7 ล้านบาท

3. ฐานะการเงิน (แสดงเงินลงทุนโดยวิธีส่วนได้เสีย)

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวนทั้งสิ้น 954.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 73.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงรายการที่สำคัญดังนี้

- 1) การเพิ่มขึ้นของเงินสดและเงินฝากธนาคารจำนวน 9.6 ล้านบาท มาจากเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มมากขึ้น
- 2) การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 14.6 ล้านบาท มาจากยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น และการเพิ่มขึ้นของจำนวนร้านค้าระหว่างปี
- 3) การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือจำนวน 2.6 ล้านบาท โดยมีสินค้าระหว่างทางเพิ่มขึ้น 4.7 ล้านบาท สินค้าสำเร็จรูปเพิ่มขึ้น 2.9 ล้านบาท และลดลงในสินค้าระหว่างบรรจุ และภาชนะบรรจุและหีบห่อ 4.8 ล้านบาท และ 0.2 ล้านบาท ตามลำดับ
- 4) การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 44 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรหลังจ่ายเงินปันผลของเงินลงทุนในบริษัทร่วม 70.6 ล้านบาท และมีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนลดลง 21.6 ล้านบาท เกิดจากการจำหน่ายสินทรัพย์ดังกล่าว มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลง 2.6 ล้านบาท ที่เกิดจากค่าตัดจำหน่ายตามอายุการใช้งาน และมีอาคารและอุปกรณ์ลดลงจากปีก่อนจำนวน 1.9 ล้านบาท โดยมูลค่าที่ลดลงเกิดจากการเสื่อมค่าของทรัพย์สินตามการใช้งานจำนวน

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 217.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 28 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 11.4 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงหลักๆดังนี้

- 1) การลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 63 ล้านบาทเกิดจากการจ่ายเงินกู้ยืมมีผลทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ไม่มีภาระหนี้เงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
- 2) การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 20.3 ล้านบาท เนื่องจากการซื้อสินค้าเพิ่มมากขึ้นซึ่งสอดคล้องกับการขายที่เติบโตขึ้น
- 3) การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 11.1 ล้านบาท จากรายได้รับล่วงหน้า และภาษีเงินได้ค้างจ่าย
- 4) การเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียน 2.2 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของสำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาวของพนักงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 736.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 101.1 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 127.7 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของส่วนทุนที่มีการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่เกิดจากการใช้สิทธิแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ และการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของพนักงาน (ESOP) 3.3 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 29.9 ล้านบาท

สภาพคล่องและเงินทุนหมุนเวียน

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2561 จำนวน 9.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 32.2 ล้านบาท มีสภาพคล่องหรือเงินสดสุทธิในการดำเนินงานของบริษัทยังอยู่ในเกณฑ์ที่ดี โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

เงินสดสุทธิที่ได้จากกิจกรรมดำเนินงานเป็นบวก จำนวน 30.7 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุหลักได้แก่ กำไรจากการดำเนินงาน 29.5 ล้านบาท การจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 20.3 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่น 8.3 ล้านบาท ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 15.7 ล้านบาท จ่ายชำระภาษี 6.1 ล้านบาท

เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเป็นบวก จำนวน 71.5 ล้านบาท เนื่องจากจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 49.9 ล้านบาท และรับเงินปันผล 25.3 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายชำระเงินเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร 4.2 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาจากการใช้ไปกิจกรรมจัดหาเงินติดลบ 92.5 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุหลักคือ การชำระหนี้เงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 63 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 29.9 ล้านบาท